MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMUNICADO Nº 1 / 2020 - CE - DME (11.01.18.02)

Nº do Protocolo: 23074.017326/2020-02
João Pessoa-PB, 26 de Março de 2020

1. Considerando a vigência da portaria n.º 90/2020/GR/Reitoria/UFPB, contendo as
medidas  adotadas  pela  Universidade  Federal  da  Paraíba  para  contribuir  com  o
combate  à  disseminação  do  coronavírus,  o  Departamento  de  Metodologia  da
Educação  e  a  Presidência  do  Conselho  do  Centro  de  Educação  vem  a  público
informar  que  está  suspendendo  o  cronograma  do  concurso  público  de  provas  e
títulos  para  professor  do  magistério  superior,  área  de  Didática,  regido  pelo  Edital
UFPB n.º 112/2019, até ulterior deliberação.

2. Superada a crise, e assim que a vida acadêmica e administrativa da UFPB voltar ao
normal, estando suspensos os efeitos ou revogada a referida portaria, a Chefia do
DME, em parceria com seu Colegiado e a Banca Examinadora,  definirão um novo
cronograma, dando ampla divulgação.

3. Contamos com a compreensão de todas e todos.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 27/03/2020 08:44 )

MARSILVIO GONCALVES PEREIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 338390

(Assinado digitalmente em 27/03/2020 08:34 )

SWAMY DE PAULA LIMA SOARES
DIRETOR

Matrícula: 1442321

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 1, ano: 2020, documento(espécie): COMUNICADO, data de emissão: 26/03/2020 e o código de

verificação: 3f465a1ba9